239 4. Parcat sibi, parcat mihi, parcat nomini Christiano. Monachum se esse non loquendo, et discursando, sed tacendo, et sedendo noverit. Legat Jeremiam, dicentem: « Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solus et tacebit: quia tulit super se jugum » (*Thren. 3. 27. 28*). Aut certe in omnibus Scriptoribus censoriam accepit virgu-

(a) Commentarios Alexandri Aphrodisiæ Latine ab Hieronymo versos hic vulgo intelligunt eruditi, eamque interpretationem inter opera deperditam enumerant. At non Latine se, aut in aliam linguam transtulisse dixit S. Doctor, sed tantum *versasse*, quod idem hoc loco est, ac *versasse*, ac sæpius studendo evolvisse, ut pluribus adductis exemplis in Præfatione ostendimus. Mox *Porphyrii* nomen quod etiam Rufinus legit Invectiva 2. supplēvimus e Mss.

(b) Addunt veteres editiones *ἐλεύθερος*.

(c) Alias *Carneadem*, De Carneade autem Cyrenæo vide Laertium lib. 4. Plutarchum in Catone majore, aliosque.

(d) Vereor ne mendum in voce *Hæreditariæ* cabet; nam quæ causæ Hæreditariæ fuerint, nisi lites a parentibus in filios derivatas sonant, omnino non intelligitur. Ut vero sensus constet Criminales intelligendæ sunt, sicque *Centumvirilibus*, quæ, ut vocant, Civiles erant, opponuntur. Verissime Tacitus Dial. de Orat. « aut, inquit, reum prospere defendere, aut apud Centumviros causam aliquam feliciter orare. »

(e) Hæc nobis probatur lectio quam ex Cisterciens. Ms. expressimus; antea enim erat *verba tornasset*, vel *tonas set*, non incongrua solum lectione, sed falsa; hic enim Hier. ut adversarium irridere, solos ejus gestus ante verba, potuisse dicit præstigias iudicibus facere. Accedit hunc barbam tornandi sive in gyrum movendi morem, gestumque, cum quis ad dicendum paratur, ab aliis quoque notari apud Orientales.

(f) Erasmus et Victorius *Religionem nostram pugnam facere*. Martianæus *Religionem nostram pugnam*, etc. Nobis sequi placuit Mss. codicum, et vetustioris editionis flem, eoque sensu intelligimus, Religionem in pugnam vertere, eam aliud habitu et religione, aliud verbis et moribus Monachus ille præ se ferret, vel potius quod religionis dogmata in disputationis et controversiæ argumentum verteret.

iam, et idcirco se eruditum putat, quia Jovinianum, solus intelligit (est quippe proverbium: Balbum melius huius verba cognoscere) (a) πάντες οὐ συγγραφεὶς appellatur Attilio iudice. Ipse quoque Jovinianus, συγγραφεὶς ἀγράμματος, id ei iustissime proclamabit, Quod me damnant Episcopi, non est ratio, sed conspiratio. Nolo mihi ille, vel ille respondeat, quorum me auctoritas opprimere potest, docere non potest. Scribat contra me vir, cuius et ego linguam intelligo: quem cum vicerō, omnes homines simul vicerim. Ego enim bene novi (experto credite) « quantum In clypeum assurgat, quo turbine torqueat hastam » (*Æneid. lib. X*). Fortis est, et in disputando nodosus et tenax, et qui obliquo (b) et arcuato pugnet capite. Sæpe de nocte usque ad vesperam contra nos in plateis clamavit: habet latera et athletarum robur, et belle corpulentus est. Videtur mihi occulte mei dogmatis esse sectator. Præterea nunquam erubescit, nec considerat quid, sed quantum dicat; et in tantam venit opinionem eloquentiæ, ut soleant dicta ejus Cirratorum esse dictata. Quoties me iste in circulis stomachari fecit et adduxit ad choleram? (c) quoties conspuit, et conspuus abscessit? Sed hæc vulgaria sunt, et a quolibet de sectatoribus meis possunt fieri: ad libros provoco, ad memoriam in posteros transmittendam. Loquamur scriptis, ut de nobis tacitus lector iudicet; ut quomodo ego discipulorum gregem ductito; sic ex huius nomine Gnaibonici, vel Phormionici vocentur.